

مطبوعاتي اعلاميه

زموږ وسلوال ځواکونه بايد له اشغال شوي کشمير سره د خواخوږۍ لپاره قهر غوره کړي، نه چوپتيا!

په داسې حال کې چې هندي ځواکونه د کشمير اشغال ته دوام ورکوي، خو د پاکستان رژيم بيا چوپتيا غوره کړې. له همدې امله د اشغال شوي کشمير مسلمانان درې اونۍ په خپلو کورونو کې بندي وو. ډوډۍ، درمل او د اړيکو اسانتياوو ته يې لاسرسی نه درلود. عمران خان د ۲۰۱۹م کال د اګېسټ په ۲۶ مه وويل: «هر پاکستانی وگړی دې په اونۍ کې يو نيم ساعت له کور، دفتر او دندې څخه بهر راووځي... چې د هند لخوا د اشغال شوي کشمير له مسلمانانو سره خپله خواخوږي څرګنده کړي.» دی د کشمير د مسلمانانو پر زخمونو مالګه دوږوي او له هغوی څخه د چوپتيا غوښتنه کوي. اسلام بيا زموږ د مخلصو او ځواکمنو وسلوالو ځواکونو تندر او غضب غواړي. الله سبحانه و تعالی فرمايلي:

﴿وَمَا لَكُمْ لَا تُقَاتِلُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَالْمُسْتَضْعَفِينَ مِنَ الرِّجَالِ وَالنِّسَاءِ وَالْوِلْدَانِ
الَّذِينَ يَقُولُونَ رَبَّنَا أَخْرِجْنَا مِنْ هَذِهِ الْقَرْيَةِ الظَّالِمِ أَهْلُهَا وَاجْعَل لَنَا مِنْ لَدُنْكَ وَلِيًّا
وَاجْعَل لَنَا مِنْ لَدُنْكَ نَصِيرًا﴾

[النسا: ۷۵]

ژباړه: څه دليل دی، چې تاسو د الله سبحانه و تعالی په لاره کې د هغو بېوسه، نارينه، ښځو او ماشومانو لپاره نه جنگېږئ، چې کمزوري شوي، تر فشار لاندې دي او داسې چينغې وهي: «اې زموږ ربه، موږ د ظالمانو له خاورې څخه وباسه او له خپل لوري موږ ته سرپرست او مرستندوی را ولېږه.

اې د پاکستان مسلمانانو!

اوسني چارواکي هڅه کوي، موږ او زموږ وسلوال ځواکونه چوپ پاتې شي. په داسې حال کې چې په اشغال شوي کشمير کې زموږ پر وروڼو او خویندو تيري کوونکي تېری کوي او خپل وسلوال ځواکونه يې ورته مرش کړي. الله سبحانه و تعالی فرمايلي:

﴿وَأَقْتُلُوهُمْ حَيْثُ ثَقِفْتُمُوهُمْ وَأَخْرِجُوهُمْ مِنْ حَيْثُ أَخْرَجُوكُمْ﴾

[البقره: ۱۹۱]

ژباړه: له هغوی سره چې هر ځای مخ شئ، وجنگېږئ او له هغه ځای څخه یې وباسئ، چې تاسو یې ایستلي یاست.

اوسني چارواکي د کشمیر مسله هغو ملگرو ملتونو سازمان ته په لوړ اواز وړاندې کوي، چې تل یې تیري کوونکو ته لاس ورکړی، خو د امت غړی پرې کړي. په داسې حال کې چې الله سبحانه و تعالی فرمایي:

﴿وَلَنْ يَجْعَلَ اللَّهُ لِلْكَافِرِينَ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ سَبِيلًا﴾

[النسا: ۱۴۱]

ژباړه: الله سبحانه و تعالی کافرانو ته پر مسلمانانو د برلاسه کېدو هېڅ کومه لاره نه ده ورکړې.

اوسني چارواکي خپل عزت د هغو غربي اشغالگرو په لمن کې ویني، چې له صلیبي نفسونو سره زموږ له دین څخه ډېره کرکه لري. دا چارواکي زموږ د جهاد مخنیوی کوي. په داسې حال کې چې رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمایلي:

«مَا تَرَكَ قَوْمٌ الْجِهَادَ إِلَّا ذُلُّوا»

(احمد)

ژباړه: ذلیل شوی قوم جهاد پرېږدي.

له موږ څخه هر څوک چې غواړي ظلم او ذلت ختم کړي، نو د نبوت پر تگلاره د خلافت بیا تاسیس ته باید کار وکړي. همدا خلافت دی چې زموږ د دښمنانو په زړونو کې وېره اچوي، نه دا چې له هغوی څخه زموږ په زړونو کې وېره وي. همدا خلافت دی چې موږ پر خپلو شتمنیو سربېره له خپلو وسلوالو ځواکونو سره ملاتړ ته هڅوي، نه دا چې د اقتصادي پلمو په لټولو سره د مظلومو له ملاتړ څخه لاس واخلو. همدا خلافت دی چې د وسلوالو ځواکونو زمریان به سره یوځای کړي، خو په شربنګر کې د رسول الله صلی الله علیه وسلم بیراغ پورته کړي؛ ماتو زړونو ته مو ملهم شي او د زړه له تله دعاگانې ورته وکړو.

د حزب التحرير-ولايه پاڪستان مركزي مطبوعاتي دفتر

د صدور گڻهه: ۷۹ / ۱۴۴۰

۱۴۴۰ھ.ق كال، د ذولحجې ۲۶مه

۲۰۱۹م كال، د اگسٽ ۲۷مه